关于做好2012年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生
（学术型、专业学位）工作的通知

各院系、各有关单位：

根据教育部《关于做好2012年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》（教学司〔2011〕14号）精神，2012年推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士学位研究生（简称推免生）名额分为学术型和专业学位两部分，两部分名额不得混用。我校2012年推免生总名额380人，其中学术型名额265人， 26人须推荐外校；专业学位名额115人。现将我校今年推免工作安排如下：
1． 学术型推免

学术型学位以学术研究为导向，偏重理论和研究，培养大学教师和科研机构的高
层次人才。

（一）必要条件

1．2008级全日制本科生，不含专升本、第二学士学位、独立学院学生。

2.学业成绩按照原始成绩（不含附加分）统计，前三年（6个学期）总平均学分绩点须在同专业同年级排名前30%以内。

3.非英语专业学生须通过全国大学英语四级（≥ 425分）；音乐、美术、体育专业学生须通过广东省大学英语应用能力考试(≥60分)。
4.诚实守信、品行良好，学风端正，无考试作弊和剽窃他人学术成果记录，课程无重修记录，在大学期间没有受过纪律处分。

（二）选拔办法

实行综合计分法进行选拔，按前6个学期学业成绩（原始成绩，不含附加分）、学术科研与服务、院系考核成绩三部分综合计分，其中学业成绩占75%，学术科研与服务占15%，院系考核占10%。

（三）学术科研与服务加分条件

1.科技发明，科技、学术竞赛计分（此项计分以100分封顶）。同一成果、同一作品或同一项目在多次竞赛活动中获奖，只按获奖最高档次计分一次，不重复计分。以2人以上为小组参赛的项目，每人均可按获奖等级计分，具体计分如下：

（1）参加国际竞赛，获特等、一、二、三等奖者，分别计20分、15分、10分，8分。

（2）参加全国竞赛，获特等、一、二、三等奖者，分别计15分、12分、8分、5分，

（3）参加省级竞赛，获特等、一、二、三等奖者，分别计10分、8分、5分、3分

（4）参加校级竞赛，获特等、一、二、三等奖者，分别计5分、3分、2分、1分

（5）发表论文、作品：在T、A、B类刊物（刊物分类以学校有关文件为准）上发表学术论文分别计20分、15分、10分；其它论文和作品由学院推免工作领导小组审核和认定。

（6）参加科研课题研究：课题须已结题方可计分，每课题计分人数不超过5人，以立项书名单前5人为准。课题负责人按国家级、省级、校级课题分别计15分、10分、5分。一般成员计10分、5分、3分。

（7）科技发明专利参照全国竞赛等级记分。

2．全国大学英语通过6级考试（≥ 425分）计2分。
3．交换学习院校是2011年《泰晤士报高等教育专刊》世界大学排名前200名、
2010年《美国新闻与世界报道》世界大学前400名、2011年上海交大世界大学学术排名前500名高校或“985工程”高校（见附件5 华南师范大学本科交换项目学校情况一览表）的交换生，在对方学校平均学分绩点达到4.0者计20分，达到3.5者计15分，达到3.0者计10分。交换学习院校是三种排名体系之外的高校，平均学分绩点达到4.0者计10分，达到3.0者计5分。

（1）十二等级成绩换算方式

	成绩
等级
	A＋
	A
	A-
	B＋
	B
	B-
	C＋
	C
	C-
	D＋
	D
	E

	百分制成绩
	95
	90
	85
	81
	78
	75
	72
	69
	66
	63
	60
	不及格

（2）五等级成绩换算方式

	成绩
等级
	A
	B
	C
	D
	E

	5
	4
	3
	2
	1

	优
	良
	中
	可
	差

	百分制成绩
	95
	85
	75
	65
	不及格

如有其它特殊等级成绩，请按百分制除以等级数再取均值。

4．参加顶岗实习的学生，计20分。

5. 亚运会、亚残会志愿者，计10分。同为亚运会与亚残会志愿者不重复计分，

只计10分。
二．专业学位推免

专业学位是与任职资格相联系的专业性学位，培养掌握专业领域坚实的基础理论
和宽广的专业知识，具有较强的解决实际问题的能力，能够独立承担专业技术或管理工作，具有良好的职业素养的高层次应用型专门人才。

（一）必要条件
1．2008级全日制本科生，不含专升本、第二学士学位、独立学院学生。

2.学业成绩按照原始成绩（不含附加分）统计，前三年总平均学分绩点须在同专业同年级排名前50%以内。

3. 非英语专业学生大学英语四级考试分数不低于400分；音乐、美术、体育专业学生英语标准由学院认定。

4.诚实守信、品行良好，学风端正，无考试作弊和剽窃他人学术成果记录，课程无重修记录，在大学期间没有受过纪律处分。
（二）选拔办法

根据学业成绩、学术科研能力、院系考核三部分综合考核。考核比例参照学术型推免比例，允许院系根据学科特点作适当调整。

（三）学术科研与服务加分条件

同本文学术型推免学术科研与服务加分条件。

（四）招收专业学位研究生专业（领域）
2012年我校专业学位硕士研究生招生分为8个大类，具体专业（领域）见附件1-华南师范大学2012年招收全日制硕士专业学位研究生专业（领域）。其中法律硕士（非法学）仅供非法学专业学生报读,学科教学（英语）要求本科为英语专业。其它专业允许非本专业学生申请报名。每个同学仅限申报一个专业。
（五）名额分配及外推问题

学校根据各类型专业学位的报名情况、综合考核结果等因素确定每个专业名额。获我校专业学位推免资格的学生，可申请其它高校的专业学位研究生。

      三、推免工作安排
	时间
	工作内容
	备注

	9月5-12日
	报名、院系初审材料、院系确定推免名单、院系公示（至少3个工作日）

	9月13日
	外校推免生材料盖章（院系提交《华南师范大学外校推免生汇总表》，收齐学生材料《**大学接收外校推免生申请表》，汇总以后交教务处集中办理，不接受个人单独提交材料）
	学术型与专业学位外校推免生同时办理。材料交至石牌校区行政楼201教研科办公室林老师收。

	9月15日
	院系向学校教务处报送推荐材料（学术型、专业学位），所有材料提交电子版和纸质版本，电子版发送至jwcldh@126.com，涉及学术科研与服务加分学生须附证书等复印件。
	材料交至石牌校区行政楼201教研科办公室林老师收。

	9月16日-10月20日
	教务处审核院系材料、学校推免工作小组审定推免名单、公示推免名单和确定2012届推免生名单。

   四、学校推免生工作领导小组

组  长：沈文淮
副组长：熊建文

成  员：胡庭胜  肖 鹏  冯景新  宋  英  罗一帆  林冬华  郭 莉
   五、各院系学术型推免名额
	院系
	总名额
	基本名额
	综合班/心理学基地班名额
	须推荐外校人数

	文学院
	23
	14
	7
	2

	外国语言文化学院
	8
	7
	0
	1

	政治与行政学院
	9
	6
	2
	1

	历史文化学院
	8
	7
	0
	1

	教育科学学院
	16
	4
	综合班2名；

心理学基地班6名；
	4

	经济与管理学院
	18
	16
	0
	2

	美术学院
	5
	5
	0
	0

	音乐学院
	5
	5
	0
	0

	旅游管理系
	5
	4
	0
	1

	法学院
	7
	6
	0
	1

	公共管理学院
	6
	5
	0
	1

	计算机学院（含软件学院）
	10
	9
	0
	1

	数学科学学院
	20
	10
	8
	2

	物理与电信工程学院
	17
	14
	1
	2

	化学与环境学院
	18
	11
	6
	1

	生命科学学院
	9
	7
	1
	1

	地理科学学院
	6
	5
	0
	1

	体育科学学院
	7
	7
	0
	0

	教育信息技术学院
	12
	10
	1
	1

	信息光电子科技学院
	6
	5
	0
	1

	南海校区
	18
	16
	0
	2

注：教师教育“4+2”模式硕士学位推免生已使用30个学术型名额。上表中名额分配不包括教师教育“4+2”模式硕士学位推免生名额。
六、“4+2”模式教师教育硕士研究生推荐

今年教师教育“4+2”模式硕士研究生推荐工作（学术型30人、专业学位15人）已完成，公示名单参见《关于2008级本科生免试攻读教师教育“4+2”模式硕士研究生推荐名单的公示》（教学〔2011〕27号）。

七、推免工作要求

（一）各院系须成立推免生工作领导小组，切实落实面试环节，严格按照学校规定的标准和程序推荐。

（二）在规定名额外，各院系可多推荐3-5人（含综合班学生）分别作为学术型和专业学位候选人选，候选人选按学院排名且须在公示名单中标明。

（三）因推荐名额有限，为保障广大同学利益，各院系须向学生说明，推免生资格一经确定，不得退出。申请推免同学必须慎重考虑。

（四）各院系对申报材料须认真审核，签署意见并加盖公章后在规定时间内统一上报，学校不接收个别材料。

（五）教务处推免工作联系人：林冬华，联系电话：85211096、39310023，电子邮箱：jwcldh@126.com。
                                                    华南师范大学

二○一一年九月二日